¶ 2 Præter. In sacramento nouæ legis confertur gratia, ut supra habitum est. sed in satisfactio ne non confertur aliqua gratia. ergo satisfactio non est pars sacramenti.

¶ 3 Præter. Non est idem fructus rei, & pars: sed satisfactio est fructus poenitentia, secundum illud Luc. 3. Facite fructus dignos poenitentia. ergo non est pars poenitentia.

¶ 4 Præter. Poenitentia ordinatur contra peccatum: sed peccatum potest perfici solum in corde, per consensum, ut in secunda parte habitum est. ergo & poenitentia. non ergo poenitentia debent partes poni confessio oris & satisfactio operis.

SED CONTRA, Vbi, quod debeant poni plures partes poenitentia. Pars enim hominis ponitur non solum corpus, quod est eius materia, sed et anima, quæ est eius forma: sed tria prædicta, cum sint actus poenitentis, se habent sicut materia, absolutio autem sacerdotis se habet per modum forme. ergo absolutio sacerdotis debet poni quarta pars poenitentia.

RESPON. Dicendum, quod duplex est pars, ut dicitur in quinto Metaph. scilicet pars essentia, & pars quantitatis. Partes essentia sunt naturaliter quidem forma, & materia, logice autem est genus, & differentia. Hoc autem modo quodlibet sacramentum distinguitur in materiam, & formam, sicut in partes essentia: unde, & supra dictum est, quod sacramenta consistunt in rebus, & uerbis: sed quia quantitas se tenet ex parte materie, partes quantitatis sunt partes materiae. Et hoc modo sacramento poenitentia specialiter assignantur partes, (ut dictum est) quantum ad

sacramenti in quantum implicat propositum confitendi, & satisfaciendi: secundum enim, reipositionem hanc non sunt tres, sed duæ partes poenitentia, quoniam contritio, ut distinguitur a confessione, & satisfactione, non est pars poenitentia. & sic Auctor sibi ipsi contrarius inuenitur.

¶ Ad hoc dicitur, quod in contritione plura inueniuntur: inter quod unum est uelle recompenfare ad arbitrium sacerdotis. Et ratione huius ponitur prima pars poenitentia sacramenti: tamquam initium eius, ita quod actus iste interior, licet secundum se non spectet ad exteriorem poenitentiam, ut est, tamen ratio, & initium exterioris poenitentia ad exteriorem spectat poenitentiam. Sicut in aliis uidemus tam bonis, quam malis, quod interiores actus, & passionem, ut sunt rationes exteriorum, ad extrinseca spectant iudicia: aliter enim iudicatur offendens ex odio, aliter offendens ex ira, &c. Et præter communem hanc rationem specialis in proposito interuenit ratio, quæ ex differentia inter recompenfationem puræ iustitia, & recompenfationem iustitia, & amicitia facile patet. Recompenfatio enim iustitia attenditur secundum æqualitatem exteriorum, siue sponte siue iniure fiat recompenfatio, ut patet tam in solutione pecunie quam in abscessione membrorum seu uapulatione, &c. satisfactum est enim iustitia etiam si iniurus soluerit, aut passus fuerit recompenfatio autem iustitia, & amicitia, nisi sponte fiat a reo, nihil ualet: quoniam non est reconciliatio. Et quoniam ad sacramentum poenitentia spectat recompenfatio reconciliatio, ideo ad hoc denotandum initium, & ratio eius ponitur uelle, recompenfate: quod uelle, quia clauditur in contritione, ideo contritio ponitur prima pars sacramenti poenitentia, & dicitur in litera de